发行人控股股东、实际控制人、董事、高级管理人员应

当承诺最近 36 个月内不存在以下情形：担任因规范类和

重大违法类强制退市情形被终止上市企业的董事、高级

管理人员，且对触及相关退市情形负有个人责任；作为

前述企业的控股股东、实际控制人且对触及相关退市情

形负有个人责任。

发行人及其控股股东、实际控制人、董事、高级管理人

员应当承诺，在全国股转系统挂牌期间不存在组织、参

与内幕交易、操纵市场等违法违规行为或者为违法违规

交易本公司股票提供便利的情形。

关于不属于强制

退市责任人员的

承诺函

实际控制人、董

事、高级管理人员

6.

关于无违法违规

交易公司股票的

承诺

发行人、控股股

东、实际控制人及

其一致行动人、董

事、高级管理人员

7.

1-26 发行上市相关承诺/五、关于发行人及相关主体、中

介机构的职责

发行人及其控股股东等责任主体所作出的承诺及相关约

束措施，是招股说明书等申请文件的必备内容，应按要

求进行充分披露。除上述承诺外，包括发行人、控股股

东等主体作出的其他承诺，如控股股东、实际控制人关

于规范关联交易等的承诺等，也应同时提出未能履行承

诺时的约束和责任追究措施。

关于股份持有意

向和减持意向的

承诺

持有发行人 5%以

上股份的股东

8.
关于填补被摊薄

即期回报的承诺

发行人、控股股

东、实际控制人、

董事、高级管理人

员

9.
关于利润分配政

策的承诺
发行人

10.
关于减少和规范

关联交易的承诺

控股股东、实际控

制人、董事、监

事、高级管理人员

11.
关于避免同业竞

争的承诺

控股股东、实际控

制人

12.
关于股东信息披

露的专项承诺
发行人

13.
关于未履行承诺

的约束措施

发行人、控股股

东、实际控制人、

董事、监事、高级

管理人员

综上，本所律师认为，相关主体已按照《规则适用指引第 1 号》等相关规则要

求就本次发行上市作出承诺并提出相应约束措施，本次发行承诺安排已完备。

4.2 结合发行人本次发行前后公众股比例变化情况，说明发行人稳定股价预案是否

具有可执行性，现有稳定股价预案能否切实发挥作用

59

4.2.1 本次发行前后公众股比例

(1) 假设不考虑超额配售选择权

截至本补充法律意见书出具日，发行人总股本为 7,025.3430 万股，在假

设不考虑超额配售选择权，发行人本次发行股票不超过 2,341.7810 万股

(含本数)，本次发行前后发行人的股权结构变化如下：

序

号
股东名称/姓名

发行前股权结构 发行后股权结构

股数(股) 比例 股数(股) 比例

1 新天力实业 47,250,000 67.26% 47,250,000 50.44%

2 何麟君 8,577,500  12.21% 8,577,500 9.16%

3 王卫兵 8,172,300  11.63% 8,172,300 8.72%

4 邵雨田 1,750,000 2.49% 1,750,000 1.87%

5 阮积祥 1,750,000 2.49% 1,750,000 1.87%

6 新天力企业管理 1,379,829 1.96% 1,379,829 1.47%

7 台力企业管理 1,373,601 1.96% 1,373,601 1.47%

8 其他流通股东 200 0.00% 200 0.00%

本次发行股份 23,417,810 25.00%

合计 70,253,430 100.00% 93,671,240 100.00%

本次发行前，发行人公众股东合计持股 3,500,200 股，占发行前总股本的

4.98%。不考虑超额配售选择权，本次发行后，发行人公众股东合计持股

26,918,010 股，占发行后总股本的 28.74%。

(2) 假设考虑超额配售选择权

根据本次发行方案，发行人及主承销商将根据具体发行情况择机采用超

额配售选择权，采用超额配售选择权发行的股票数量不超过本次发行股

票数量的 15%，即不超过 351.2672 万股(含本数)，包含采用超额配售选

择权发行的股票数量在内，发行人本次拟向不特定合格投资者发行股票

数量不超过 2,693.0482 万股(含本数)。假设完全行使超额配售权，本次发

行前后发行人的股权结构变化如下：

60

序

号
股东名称

发行前股权结构 发行后股权结构

股数(股) 比例 股数(股) 比例

1 新天力实业 47,250,000 67.26% 47,250,000 48.62%

2 何麟君 8,577,500  12.21% 8,577,500 8.83%

3 王卫兵 8,172,300  11.63% 8,172,300 8.41%

4 邵雨田 1,750,000 2.49% 1,750,000 1.80%

5 阮积祥 1,750,000 2.49% 1,750,000 1.80%

6 新天力企业管理 1,379,829 1.96% 1,379,829 1.42%

7 台力企业管理 1,373,601 1.96% 1,373,601 1.41%

8 其他流通股东 200 0.00% 200 0.00%

9
认购本次发行股票的

合格投资者
- - 23,417,810 24.10%

10 行使超额配售权股东 - - 3,512,672 3.61%

本次发行股份 26,930,482 27.71%

合计 70,253,430 100.00% 97,183,912 100.00%

本次发行前，发行人公众股东合计持股 3,500,200 股，占发行前总股本的

4.98%。若完全行使超额配售选择权，本次发行后，发行人公众股东合计持股

30,430,682 股，占发行后总股本的 31.31%。

综上所述，本次发行后公众股东持股比例不低于发行人股本总额的 25%。发行

人因执行稳定股价措施导致发行人股权分布不符合北交所上市条件的风险较

低。若完全行使超额配售权，则将进一步增加公众股东持股数量，发行人因执

行稳定股价措施导致发行人股权分布不符合北交所上市条件的风险极低。故发

行人公众股东分布不影响稳定股价预案的可行性。

4.2.2 现有稳定股价预案是否具有可执行性，能否切实发挥作用

(1) 现有稳定股价预案及相关约束措施内容完整明确，针对性和可执行性较

强

为维护发行人股票上市后股价的稳定，发行人已召开第一届董事会第十

二次会议、第一届监事会第九次会议、2024 年第五次临时股东会审议通

过了《关于公司向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所

上市后三年内稳定股价预案的议案》，明确了发行人上市后三年内稳定

61

公司股价的措施，包含启动和停止稳定股价预案的条件、稳定股价的具

体措施及实施顺序、未执行股价稳定方案的约束措施等。

为进一步增强稳定股价预案的可行性，保护中小股东利益，发行人已召